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A SALGÓTARJÁN, ARANY JÁNOS UT M ELLETTI "D" UT 

TÁMFALÁNAK CSÚSZÁSA*

Dr. Szilvágyi Im re

A "D" úti tám fal az 1974. évi augusztusi nagy esők után m egcsúszott, a káro  

sodás nem csak kö ltségkihatása  m iatt sajnála tos, de a további épitkezések ütem - 

szerii végrehajtása  és a közlekedés zav arta lan  fen n tartása  szem pontjából is 

komoly akadályt je len t.

Salgótarján az o rszág  egyik legdinam ikusabban fejlődő városa , gazdasági e r e 

jét régebben e lső so rban  bányászata, m a egyre növekvő ipari lé tesitm ényei 

b iz tositják . Rohamos fejlődése annál inkább figyelem rem éltó , m ert fö ld ra jz i 

és épitésföldtani adottságai m eglehetősen kedvezőtlenek, szűk völgyben te le 

pült, melyben a völgyfenéken szerves ré tegek  okoznak alapozási p rob lém át, 

a völgyoldalakat m eredek , e rősen  tago lt dom bsor h a tá ro lja . A város déli r é 

sze  alá is van bányászva. A nagyarányú fejlődés mind a völgyi ré szek  rég i épij 

leteinek szanálásá t, mind a domblejtők igénybevételét szükségessé te tte , E ket

tős fejlődés eredm ényeképpen alakul ki Salgótarján uj, m odern, v á ro s i a rc u la 

ta . A fejlődés során  több épitésföldtani problém ával - a lapozási nehézségekkel, 

felszinm ozgásokkal - kellett m egbirkózni, amelyek alapvető  okát a fö ldtani fel 

építésben találjuk  m eg.

F ö ld tani felép ítés

A szukebb v árosi te rü le te t vizsgálva, a felszínen előforduló legidősebb kép

ződmény a völgy nyugati domboldalán végig, és a k e le ti oldal északi ré s z é n

Előadásként elhangzott a MFT M érnökgeológia- Épitésfö ld tani-, és E szakm a- 
g y aro rszág i T e rü le ti Szakosztálya 1974. október 25- i salgótarjáni ép itésfö ld 
tan i ankétjén.
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m egjelenő, üde á llapo tában  zö ld es-szü rk e  glaukonitos homokkő. F e lső  oligo- 

cén korú, az uj b e o sz tá s  szerin t az e g rie n  em eletbe sorolható,

A képződményből fo lyam atos az á tm enet a miocén korszak  hasonló je llegű  

(kedvező tulajdonságú, cementált, közepes szilárdságú) hom okkő-képződm é

nyébe.

Ezt követően a te r ü le t  szárazulat le tt, helyenként nagym értékű volt a lep u sz 

tu lá s , Igen v á ltozato s szárazföldi ré teg ek  keletkeztek, alu l rendesen konglo

m erátum , felette t a r k a  agyag, r io littu fa  (ottnangien), m ajd  a rufa b o m lásá 

ból keletkezett un. fe ls ő  tarka agyag. Ez a helyenként sá rg ás-v ö rö se s , 

m ásu tt szürke sz in ü  agyag igen képlékeny, m agas agyagásványtartalm u, 

vizérzékeny, d u z z a d á s ra  hajlamos,

A szárazföldi időszako t folyamatos tengerelő renyom ulás követte. Ennek a 

folyamatnak eredm ényeképpen keletkezett a három te lepet ta rta lm azó  kőszén- 

te lepes-össz le t, A te lep ek e t agyag-agyagpala rétegek tagolják,

A te lep es  összlet a z  un . clamysos hom okkő követi (kárpátién). C súszásveszély  

szempontjából kü lönösen  a széntelepek a la tti ta rka  agyag és a III. te lep  fedő

agyagja figyelem rem éltó .

Salgótarján te rü le te  te k to n ikusán igen e rő se n  igénybevett, az idősebb h a rá n t

vetődések mellett a f ia ta lab b  pannóniai h o sszan ti tektonikus mozgások h a tá sa  

is jó l megfigyelhető. A tö rések  m entén összem orzso lódo tt, gyengitett zónák 

alakultak ki, ezek az  e ró z ió  tám adáspontjai. Horhosok, szűk vizm osások, 

mellékvölgyek a lak u ltak  ki, a felszin i fo rm ák  igen változatosak,

A földtani felépitésből következik, hogy a fe lsz in i képződmények a te rü le t le g 

nagyobb részén v iz á te re sz tő k , igy a v izb esz iv árg ás  - különösen a növényzet

tel nem boritott fe lü le tek en  - jelentős. A dombos részeken  összefüggő ta la j 

víz nincsen, a fe ls z ín rő l beszivárgó v izeke t az agyagrétegek - agyaglencsék 

fogják fel és vezetik sze szé ly e s  módon a völgy felé.
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Régebbi felszínm ozgások

Salgótarján te rü le tén  több felszínm ozgás volt, közös je llem zője, hogy ezek 

általában kisebb m éretűek  voltak és a széntelepek alatti ta rk a  agyaghoz vagy 

a széntelepek fe le tti agyaghoz kötődtek, A m ozgások bekövetkezését ren d e 

sen helyi hiba seg íte tte  elő.

/
így az EVM m unkásszálló  helyén a 21. ut ép ítésekor a dom blejtőt e rő sen  a lá 

m etszették , a fe lszín  nyersen, biológiai védelem  nélkül m arad t,

a Pécskő utc a i tám falom lásnál a ro ssz u l v issza tö ltö tt gázcsőfektető  

árok  vezette  rá  a v izát a tám falra ,

a Dam janich utcánál v ízelvezetési hibák voltak, 

a Gimnázium fele tti kis leszakadásnál is a v ízelvezetés hibái és a 

szikkasztás  idézte e lő  a m ozgást.

A "D" úti tám fal helyzete

A m ost megm ozdult tám fal helyén a vizsgálatok (fúrások) m ég folyam atban van

nak, a te rü le t fe lm érése  és a tám falak fe ltá rá sa  még nem tö rtén t meg, igy még 

te lje sen  b iztos vélem ényt nem lehet kialakítani,

Az újabban előkerü lt rég i ra jzok  alapján azonban biztos, hogy az elm ozdult 

tám falszakasz  egy horhos helyére  épült. A horhost az ötvenes években, a domb 

m ás ré szé n  végzett építkezéseknél (K arancs Szálló, M űvelődési Ház, G im názi

um) k ite rm elt földdel töltötték fel.

M ivel ez a földtöm eg szennyező anyagot nem ta rta lm az , és anyaga m egegye

zik a te rü le ten  lévő szálbanállő ta la jéval, fe ltö ltéses eredetének  fe lism e ré 

se nem könnyű.

A "D" ut fe le tti domboldalon nagy földmunka készül, a fe lsz ín i hum uszos t a 

k aró ré teg e t nagy felületen eltávolíto tták . A domb anyagát alkotó felszinközeli 

ré tegek  vizvezetőek, a te rü le t rendezetlensége , a m unkaterü let védelm ére 

szolgáló övárok hiánya m iatt m egnőtt a v izbesz ivárgás, a bejutó vizek a völgy 

felé horhos vonalát követve szivárognak.
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A hibahely földtani szem pontból kedvezőtlen: a fú rások  feltárták , hogy éppen 

itt van egy agyag lencse, melynek fe lszine  erősen , kb. l0 -1 5 °-a l le jt a völgy 

irányába.

Hibák történtek a tám fa l ép itése  során  is.

A tám fal a te rv e z e ttn é l m agasabban és a völgy felé e lto lva épült m eg, igy 

alapsik ja a te rv e z e ttn é l m agasabbra, fd  tö ltésbe k e rü lt. Nem is a horhos r é 

gi, részben konszo lidált feltö ltésébe, hanem egy anny ira  f r is s  homokos fe l

tö lté s re , hogy az egy szakaszon a tám fal alapja aló l valósággal kifolyt, itt 

egy betem etett b o k o r m aradványai kerü ltek  elő. Nem épült meg a tám fal mögé 

te rv eze tt há tsz ivárgő , sőt az ut a la tti csa to rn á t - m elyet bár m egépítettek - 

nem  kötötték be, hanem  elfalazták, igy az ese tleg  innen elszivárgó  vizek is  

állapotrom lást okozhattak .

A te lje s  kéjhez ta r to z ik , hogy a domboldalban több fö ldalatti üreg is volt, egy 

nagyobb légó pince, m elyet a háború után elfalaztak , de nem töltö ttek  be, több 

kisebb pince (ilyenek a Művelődési Ház ép ítésekor is jelentkeztek) és egy na

gyobb borospince. Sajnos, a fö ldalatti üregek h e lyze té rő l nincs fe lm érés , ra jz , 

igy igen fontos lenne az azóta szanált te rü le t rég i lakóinak fe lv ilágosítását 

k ikérn i. Valószinü, hogy ezek az üregek nem nyúlnak h á tra  a hibahelyig, de 

ha a helyi bányászati tapasztalatok  alapján felvehető határszöggel m etszünk 

h á tra , hatásterü letünk m ár e lé rh e ti a hibahelyet és jelenlétük a rézsü láb  á l

lékonyságának gyengítéséhez hozzájáru lhato tt.

A le ir t  hibák e lle n é re  a tám fal m egépitése  után évekig stab il volt, a m ozgás 

közvetlen oka az au g u sz tu si nagy csapadék h a tá sá ra  fe llépő  á llapo trom lás és 

az  épülő óvoda-bölcsődénél a le jtő  a lám etszése  lehet.

A tám fal mozgása

A délutáni m unkahelylátogatások során  a m ozgás je lleg érő l is m eggyőződhe

tünk: feltűnő, hogy az elm ozdult tám fa lszakasz  két- két és  fé lsze r nagyobb
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függőleges mint v ízsz in tes  elm ozdulást végzett, aminek e lsőd leges oka v a ló 

színűleg az, hogy a laza homok feltö ltés a szivárgó  vizek h a tásá ra  va ló ság 

gal kifolyt az alapok alól, és csak ezután csúsztak  meg a tám falla l együtt az 

elm ozdult tám fal a la tti le jtő  fedőrétegei is az agyag felszínén . Az agyagfelszin  

az óvoda-bölcsödé m elle tt készíte tt bem etszésben  m ár a fe lsz ín re  fut ki, igy 

a csúszó töm eg m eg tám asz tást nem kap.

Ha az e lő recsu szás  le tt volna az elsődleges, úgy az agyagfelszin  közel 15°-os 

felszinhajlásának  m egfelelően a két m ozgás komponens aránya  éppen fo rd íto tt: 

1:3 le tt volna.

A tám falm ozgás tanulságai

T e ljesen  hibás lenne a bekövetkezett m ozgás h a tásá ra  olyan következtetésre  

jutni, hogy a dom blejtők beépítése nem cé lsze rű , vagy pedig a rra , hogy a t o 

vábbi építkezéseknél e lő re  nagy költségű védőmüveket (szivárgókat) kell e lő 

írn i, ezek az ép ítkezést rendkívül le lass ítan ák  és m egdrágítanák. Néhány t a 

nulságot azonban m á r m ost érdem es levonni:

1/ Építés előtt igen fontos a rég i állapot ism ere te , e z é r t a zavaró tényezőket 

(horhos, pince, kút, akna) m ár a szaná lásko r fel ke ll m érni, m e rt le ta k a r 

va felfedezésük igen nehéz,

2 / m indig megoldandó az építési te rü le t e lőze tes  vízvédelm e is, (övárok, 

munkagödrök, m unkaárkok v íz te len ítése  és a viz e lvezetése)

3 / m inél kisebb felü leten  szabad csak a fe lsz in t m egbontani, hogy a v izb esz i-  

vá rg ás  csökkenjen, a nyers felü leteket m inél előbb rendezni és b io lógiai v é 

delem m el kell e llá tn i,

4 / az építkezések so rán  szigorúbb technológiai fegyelm et kell m egkövetelni, 

az adott le jtős te rü le ten  kis kitűzési hiba, hosszabb ideig nyitva m aradó  

munkagödör, stb. igen kellem etlen  hatású  lehet.
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5 /  A jelentkezett h ib a  a támfalak a lk a lm azása  és m é re tez é se  tekintetében is 

több problém át v e t fel. Az adott dom blejtőben a fa lak  m ére tezése  bizony

talan, m ert tulajdonképpen a fa lak  földnyomást nem kapnak, jól látható  ez 

a  tény az A ran y  János ut túlsó o ldalán , a tem ető a la tt, vagy a közelben m ost 

épülő tám falnál, ahol függőleges falban megáll 5-15 m m agasságig  is  a t e r 

m észetes, vagy m este rség esen  k ialak íto tt földpart.

Ugyanakkor a ré z sü se n  k ialak íto tt felü leteket azonnal kikezdi az e róz ió  

(jő] látható ez  az  épülő tám fal fe le tt le tisztíto tt felületen).

Az adott cem en tá lt homok te rm észe tén ek  a löszhöz hasonlóan - a függőié- 

ges fö ldpart-k ialak itás  felel m eg. É rdem es lenne k e llő  biztonsági sávok 

hagyása m e lle tt, a lsó -fe lső  b io lógiai védelem m el olyan te rep ren d ezést te rv e z 

ni. ahol a m agasságkülönbséget nem  a cem entált homokba kén y szerite tt 

rézsűkkel, hanem  függőleges, m eg tám asz tás  nélkül hagyott lépcsőkkel h i

dalnánk át, Példakén t szolgálhat a  gim názium  m elle tt m ost épülő kollégium 

helyzete: a te rv e z e t t  rézsűket csak  k o m p resszo ro zássa l lehet k ialak ítan i, 

függőleges te re p lé p c s ő  beik ta tásával a földmunka m ennyiségét je len tősen  

csökkenteni le h e tn e , em ellett á llékonysági szem pontból sem lenne kedve

zőtlenebb a h e ly ze t,

A megmozdult tám fa ln á l eddig e lv ég ze tt fúrások úgy m utatják, hogy az ut 

fe le tt az ag y ag ré teg  m ár fe lszinközelbe  emelkedik, és az agyagfelszin nem 

lejtőírányban dő l, hanem v ízsz in tes .

Remélhető, hogy a  bekövetkezett tám fa lc su szás  az ép ítkezést nem fogja 

érdemben befo lyásoln i, a m ozgás fe le tt te rvezett 33 és 34. épületek az 

e red e ti terveknek m egfelelően m egépithetők lesznek,
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